
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122800008

8

Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA ME N° 421, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de sua atribuição e tendo em
vista o disposto no art. 3º, §2º, do Decreto nº 7.191, de 31 de maio de 2010, e o que
consta no processo nº 14021.160865/2020-42, resolve:

Art. 1º Autorizar a lotação provisória do servidor LEONARDO TAVEIRA LEMOS
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1875649, ocupante do cargo de Analista Técnico de
Políticas Sociais - ATPS, do quadro de pessoal efetivo do Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento - MAPA, para atuar na Divisão de Desintrusão e Titulação de Territórios
Quilombolas (DFQ-2) do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, pelo
período de dois anos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.786, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Designar PAULO REGIS VENTER, matrícula SIAPE nº 1342669, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.787, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Dispensar WILSON KAZUMI NAKAYAMA, matrícula SIAPE nº 1538953, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.788, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Designar WILSON KAZUMI NAKAYAMA, matrícula SIAPE nº 1538953, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.789, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Dispensar ALLAN MARCEL WARWAR TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1303483, do
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.790, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Designar SONIA DE QUEIROZ ACCIOLY, matrícula SIAPE nº 1558913, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.791, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Designar DIOGO CRISTIAN DENNY, matrícula SIAPE nº 1538915, para exercer
o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.792, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Dispensar ANDRE SEVERO CHAVES, CPF nº 977.987.893-91, do mandato de
Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.793, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Designar ANDRE SEVERO CHAVES, CPF nº 977.987.893-91, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.794, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Dispensar WILSON KAZUMI NAKAYAMA, matrícula SIAPE nº 1538953, do
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.823, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100353/2020-15, resolve:

Designar ARNALDO DIEFENTHAELER DORNELLES, matrícula SIAPE nº 1255895,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.834, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100363/2020-51, resolve:

Dispensar MARCELO MILTON DA SILVA RISSO, CPF nº 290.298.238-01, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.835, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100363/2020-51, resolve:

Dispensar MARCELO MILTON DA SILVA RISSO, CPF nº 290.298.238-01, do
encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.836, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100363/2020-51, resolve:

Designar MARCELO MILTON DA SILVA RISSO, CPF nº 290.298.238-01, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122800009

9

Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.837, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100363/2020-51, resolve:

Designar MARCELO MILTON DA SILVA RISSO, CPF nº 290.298.238-01, para
exercer o encargo de Vice-Presidente da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 4.901, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, e ainda o disposto na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e na Resolução
nº 1, de 29 de abril de 2020 do Comitê de Gestão da Secretaria de Orçamento Federal, e
demais informações que constam do Processo nº 10080.101785/2020-08, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor HEITOR PEREIRA MOREIRA, matrícula SIAPE nº
1858932, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo de
Subsecretário de Finanças, na Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de
N i t e r ó i / R J.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO

RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Nº 4.856 - Aposentar voluntariamente o servidor LEONARDO DE ANDRADE COUTO,
matrícula SIAPE nº 127556 SIAPECAD nº 19284, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13031.547523/2020-51).

Nº 4.857 - Aposentar voluntariamente o servidor ADALBERTO BADAUE COELHO, matrícula
SIAPE nº 107575 SIAPECAD nº 14896, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado
no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19,
publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 12448.727700/2020-27).

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Nº 4.858 - Aposentar voluntariamente a servidora KATIA ALVES JUSTINO, matrícula SIAPE nº
917373 SIAPECAD nº 849893, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Classe S,
Padrão IV, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º
da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
13031.546495/2020-55).

Nº 4.859 - Aposentar voluntariamente a servidora MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 6119715 SIAPECAD nº 115310, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no
Art. 20 § 2º Inciso I da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019
e com a vantagem do Art. 62-A da Lei nº 8112/90. (Processo 19726.106083/2020-44).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA Nº 4.870, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor CELSO RENATO DE SOUZA EUFRASIA,
matrícula SIAPE nº 106503 SIAPECAD nº 18560, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional
Serviços Diversos, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia,
com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de
06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no
DOU de 13/11/2019. (Processo 18470.730007/2020-31).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 4.908, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL SUBSTITUTA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto
no Processo SEI nº 10951.109945/2020-66, resolve:

Designar FÁBIO GUIMARÃES BENSOUSSAN, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1282816, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Assistente, código FCPE-102.2, da Coordenação-Geral de Assuntos Financeiros, da
Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria Fiscal, Financeira, Societária e Econômico-
Orçamentária, desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOUT

SUBPROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL SUBPGFN DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A SUBPROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo inciso II do artigo 3º da Portaria PGFN nº 9.446, de 7 de abril de
2020, publicada no e-BPS nº 69 de 9 de abril de 2020, bem como o disposto no Processo
SEI nº 12221.106372/2020-85, resolve:

Nº 4.800 - Dispensar, a pedido, NATALIA BRAGA FERREIRA RICHE, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 2041229, do encargo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2,
da Divisão de Defesa de 1ª Instância da Procuradoria de Defesa da Fazenda da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal, a partir de 18
de dezembro de 2020.

Nº 4.801 - Designar MAURO HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1793201, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
eventuais o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Defesa de 1ª Instância da
Procuradoria de Defesa da Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª
Região, no Distrito Federal.

ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.803, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19975.128009/2020-47, resolve:

Exonerar, a pedido, VIVIAN GEANNE FONSECA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
3608991, do cargo em comissão de Assistente, da Coordenação-Geral de Procedimentos
Judiciais, do Departamento de Provimento e Movimentação de Pessoal, da Secretaria de
Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital, código DAS 102.2, a contar de 15 de dezembro de 2020.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.844, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.108690/2020-27, resolve:

Dispensar, a pedido, BRUNO PARENTE NORBERTO, matrícula SIAPE nº 1658758,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Projeto II, do Departamento de
Modelos Organizacionais, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE 103.2, a contar de 21 de
dezembro de 2020.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.852, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19975.127326/2020-46, resolve:

Designar FERNANDA FERREIRA COSTA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 20193777,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente, da Coordenação de
Demandas Judiciais, da Coordenação-Geral de Riscos e Controle, do Departamento de
Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos, da Secretaria de
Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital, código FCPE 102.2.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA SEDGG/ME Nº 25.319, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso V do art. 21 da Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, com redação dada
pela portaria nº 166, de 22 de abril de 2020, em conformidade com o disposto na Lei nº
8.878, de 11 de maio de 1994, no Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, no Decreto
nº 9.261, de 8 de janeiro de 2018, e com o que consta do Processo Administrativo nº
04599.000046/2008-62, resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço de Ângela Aguiar Taquary Alvarenga,
anistiada com fundamento na Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, sob o regime celetista,
na Agência Brasileira de Inteligência - ABIN.

Art. 2º Cabe à Agência Brasileira de Inteligência - ABIN notificar, no prazo de
trinta dias, a empregada anistiada para se apresentar ao serviço.

Art. 3º A empregada anistiada deverá se apresentar à Agência Brasileira de
Inteligência - ABIN, no prazo de trinta dias, contados da notificação a que se refere o artigo
anterior.

Parágrafo único. O não comparecimento da empregada anistiada no prazo
mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do efetivo
exercício da empregada.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA SEDGG/ME Nº 25.321, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso V do art. 21 da Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, com redação dada
pela portaria nº 166, de 22 de abril de 2020, em conformidade com o disposto na Lei nº
8.878, de 11 de maio de 1994, no Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, no Decreto
nº 9.261, de 8 de janeiro de 2018, e com o que consta do Processo Administrativo nº
46040.023748/1993-04, resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço de Francisco Juracy Lima Alves, anistiado
com fundamento na Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, sob o regime celetista, na
Agência Brasileira de Inteligência - ABIN.

Art. 2º Cabe à Agência Brasileira de Inteligência - ABIN notificar, no prazo de
trinta dias, o empregado anistiado para se apresentar ao serviço.

Art. 3º O empregado anistiado deverá se apresentar à Agência Brasileira de
Inteligência - ABIN, no prazo de trinta dias, contados da notificação a que se refere o artigo
anterior.

Parágrafo único. O não comparecimento do empregado anistiado no prazo
mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do efetivo
exercício do empregado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce




